
 
 

LEMBARAN KALURAHAN NGLEGI 

KAPANEWON PATUK KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

NOMOR : 6                 TAHUN : 2025 

 

LURAH NGLEGI 

KAPANEWON PATUK KABUPATEN GUNUNGKIDUL 
 

PERATURAN KALURAHAN NGLEGI 

NOMOR 6 TAHUN 2025 

TENTANG 

RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN 

TAHUN 2026 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

LURAH NGLEGI, 
 

Menimbang :  a. bahwa dalam rangka menjabarkan Rencana Kerja Pembangunan 
Jangka Menengah Desa (RPJMDesa) Kalurahan Nglegi Kapanewon 

Patuk Tahun Anggaran 2020 – 2025, perlu disusun Rencana Kerja 
Pemerintah Kalurahan (RKPKal) setiap tahun; 

 b. bahwa agar pelaksanaan Kerja Pemerintah Kalurahan dapat 
berjalan dengan baik, berhasil guna dan berdaya guna perlu 
Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan sebagai pedoman 

pelaksanaan kegiatan penyelenggaraan pemerintah Kalurahan; 
 c. bahwa atas dasar  pertimbangan  sebagaimana dimaksud huruf a 

dan huruf b perlu  menetapkan Peraturan Kalurahan tentang 
Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun Anggaran  2026; 

Mengingat :       1. 

 

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Daerah Istimewa 
Yogyakarta jo Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 1950 No. 44) jo. Peraturan 

Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan Mulai 
berlakunya Undang-Undang Tahun 1950 Nomor 12, 13, 14 dan 

15 dari hal Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan 
Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 1950 Nomor 59); 
 2 Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang Keistimewaan 

Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5339); 

 3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 7, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

 4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja; 
 5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 



Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 
47 Tahun 2015 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5717); 
 6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa 

Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara, 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5558)sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa 

Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5864); 

 7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang 
Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 2094); 
 8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 tentang 

Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 1037);  
 9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 
 10. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigrasi Nomor 21 Tahun 2020 tentang Pedoman Umum 
Pembangunan Desa Dan Pemberdayaan Masyarakat Desa; 

 11. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 2010  

tentang  Rencana  Pembangunan  Jangka  Panjang Daerah 
Kabupaten Gunungkidul Tahun 2005-2025; 

 12. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 7 Tahun 2018 
tentang Badan Permusyawaratan Desa; 

 13. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 2019 

tentang Penetapan Kalurahan; 
 14. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 4 Tahun 2021 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 2021 – 

2026; 
 15. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 51 Tahun 2019 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 

Tahun 2018 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa; 
 16. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 Tahun 2018 tentang 

Daftar Kewenangan Desa Berdasar Asal Usul dan Kewenangan 

Lokal Berskala Desa Di Kabupaten Gunungkidul; 
 17. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 24 Tahun 2024 tentang 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Gunungkidul 
Tahun 2025; 

 18. Peraturan Desa Nglegi Nomor 3 Tahun 2020  tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Desa Nglegi Tahun 2020 - 2025 
(Lembaran Desa Nglegi Tahun 2020 Nomor 3); 

 19. Peraturan Desa Nglegi Nomor 2 Tahun 2020 tentang Pungutan 
Desa (Lembaran Desa Nglegi Tahun 2020 Nomor 2); 
 



 20. Peraturan Kalurahan Nglegi Nomor 12 Tahun 2020 tentang Daftar 

Kewenangan Kalurahan Berdasarkan Hak Asal Usul dan 
Kewenangan Lokal Berskala Kalurahan; 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN NGLEGI 

dan 

LURAH NGLEGI 

 
MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN KALURAHAN TENTANG RENCANA KERJA 

PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 2026 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Kalurahan ini yang dimaksud dengan : 

1. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan yang selanjutnya disebut 

RPJMKalurahan adalah rencana pembangunan Kalurahan untuk jangka waktu 

6 (enam) tahun. 

2. Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan yang selanjutnya disebut RKPKalurahan 

adalah penjabaran dari RPJMKalurahan untuk jangka waktu 1 (satu) tahun. 

3.  Kalurahan adalah Kalurahan Nglegi Kapanewon Patuk. 

4. Pemerintah Kalurahan adalah Lurah dibantu Pamong Kalurahan sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan kalurahan. 

5.  Lurah adalah Lurah Nglegi Kapanewon Patuk. 

 

Pasal 2 

(1) RKPKalurahan Tahun 2026 disusun berdasarkan RPJMKalurahan 

Tahun 2020-2025. 

(2) RKPKalurahan  sebagaimana  disebut ayat (1) mempunyai jangka waktu 

pelaksanaan terhitung sejak Januari 2026 sampai dengan Desember 2026. 

 
 

BAB II 

SISTEMATIKA RKPKalurahan 

 
Pasal 3 

(1) RKPKalurahan Tahun 2026 sebagaimana disebut pasal 2 disusun dengan 

sistematika : 

 Bab I Pendahuluan 

 Bab II Gambaran Umum dan Kebijakan Keuangan Kalurahan  

 Bab III   Evaluasi Kegiatan Pembangunan 

 Bab IV   Prioritas Pembangunan Kalurahan Tahun Tahun 2026 

 Bab V  Penutup 

(2) RKPKalurahan Tahun 2026 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Kalurahan ini. 

 



Pasal 4 

(1) RKPKalurahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 sebagai landasan 

penyusunan Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Kalurahan Tahun 

Anggaran 2026. 

(2) RKPKalurahan Tahun 2026 sebagaimana tersebut dalam Pasal 2 merupakan 

acuan dan pedoman dalam penyusunan rancangan Rencana Anggaran Biaya 

kegiatan Tahun Anggaran 2026. 

 

Pasal 5 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Kalurahan ini dalam Lembaran Kalurahan Nglegi. 

 

 

Ditetapkan di Nglegi 

pada tanggal 30 September 2025 

 

LURAH, 

 

TTD 

 

 

WASDIYANTA 

 

 

 

Diundangkan di Nglegi 

pada tanggal 30 September 2025 

CARIK, 

 

 

TTD 

 

 

 

KUNCORO KRESNO 

 

LEMBARAN KALURAHAN NGLEGI TAHUN 2025 NOMOR 6 

 

 
 



LAMPIRAN 

PERATURAN KALURAHAN NGLEGI 

NOMOR 6 TAHUN 2025 

TENTANG 

RENCANA KERJA PEMERINTAH 

KALURAHAN TAHUN 2026 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A.  Latar Belakang 

RKPKalurahan adalah dokumen perencanaan Kalurahan untuk periode 1 

(satu) tahun, merupakan penjabaran dari RPJMKalurahan Isi RKPKalurahan 
memuat rancangan kerangka ekonomi Kalurahan dengan mempertimbangkan 

kerangka pendanaan yang dimutahirkan, program prioritas pembangunan 
Kalurahan, rencana kerja dan pendanaan serta perkiraan maju, baik yang 
dilaksanakan langsung oleh pemerintah Kalurahan maupun ditempuh 

dengan mendorong partisipasi masyarakat dengan mengacu kepada rencana 
kerja pemerintah daerah maupun RPJMKalurahan. 

 
RKP Kalurahan disusun oleh Pemerintah Kalurahan Nglegi sesuai dengan 
informasi dari pemerintah daerah kabupaten/kota berkaitan dengan pagu 

indikatif Kalurahan dan rencana kegiatan Pemerintah, pemerintah daerah 
provinsi, dan pemerintah daerah kabupaten/kota. RKP Kalurahan menjadi 

pedoman pelaksanaan kegiatan pemerintah Kalurahan dalam  penyusunan 
APB Kalurahan. 
 

Penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Nglegi (RKPKalurahan) 
bertujuan agar sistematika  pembangunan di wilayah Kalurahan Nglegi dapat 
tersusun dan berjalan dengan baik serta sesuai dengan harapan seluruh 

masyarakat Kalurahan Nglegi dengan mengutamakan prioritas yang ada. 
RKPKalurahan disusun melalui musyawarah dari seluruh elemen masyarakat 

Kalurahan Nglegi dan merupakan hasil dari Musrenbangduk yang diteruskan 
dalam rapat Musrenbang untuk menyusun prioritas pembangunan jangka 
pendek dan jangka menengah Kalurahan Nglegi. RKPKalurahan merupakan 

hasil perencanaan seluruh elemen masyarakat dengan pemerintah Kalurahan 
Nglegi. RKPKalurahan merupakan bagian penting dari RPJMKalurahan dan 

merupakan pedoman bagi pemerintah Kalurahan Nglegi untuk menjalankan 
pembangunan di wilayah Kalurahan Nglegi. 
 

Proses penyusunan RKP Kalurahan dilaksanakan dengan tahapan sebagai 
berikut : 

1. Musyawarah Kalurahan (Muskal) 

Musyawarah Kalurahan adalah musyawarah antara Bamuskal, Pemerintah 

Kalurahan, dan unsur masyarakat yang diselenggarakan oleh Bamuskal 
untuk menyepakati hal-hal yang bersifat strategis. Tujuan Muskal ini 
adalah untuk mencermati ulang dokumen RPJMKalurahan dan 

menyepakati hasil pencermatan ulang dokumen RPJMKalurahan. 
 

2. Penyusunan Rancangan Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan  (RKPKal) 

Secara umum penyusunan rancangan RKPKalurahan bertujuan untuk 

menjabarkan RPJMKalurahan ke dalam perencanaan program kegiatan 
tahunan kalurahan. Secara Khusus penyusunan rancangan RKPKalurahan 
bertujuan 

a. Menyusun rencana prioritas kegiatan, dan anggaran Kalurahan yang 

dikelola oleh Kalurahan; 



b. Menyusun rencana prioritas kegiatan, dan anggaran Kalurahan yang 

dikelola melalui kerja sama antar-Kalurahan dan pihak ketiga; 

c.  Menyusun rencana kegiatan, dan anggaran yang dikelola oleh 

Kalurahan sebagai kewenangan penugasan dari Pemerintah, 

pemerintah daerah provinsi, dan pemerintah daerah kabupaten; dan 

 

3. Musyawarah Perencanaan Pembangunan Kalurahan (Musrenbangkal) 

Musrenbangkal adalah musyawarah antara Bamuskal, Pemerintah 
Kalurahan, dan unsur masyarakat yang diselenggarakan oleh Pemerintah 
Kalurahan untuk menetapkan prioritas, program, kegiatan, dan kebutuhan 

Pembangunan Kalurahan yang didanai oleh APBKalurahan, swadaya 
masyarakat kalurahan, APBD Kabupaten, APBD DIY dan/atau APBN serta 

Dana Keistimewaan. 
Tujuan musrenbangkal adalah membahas dan menyepakati Rancangan 
RKPKalurahan Tahun 2026 yang berisi program prioritas dan 

DURKPKalurahan meliputi usulan kegiatan yang dibiayai APBD Kabupaten 
(PIS dan PIWK) Tahun 2027 (Bidang Infrastruktur, Bidang Perekonomian, 
serta Bidang Pemerintahan, Sosial, dan Budaya), APBD DIY Tahun 2027, 

APBN Tahun 2027, dan Dana Keistimewaan Tahun 2028. 
 

4. Penyusunan Rancangan Akhir RKPKalurahan. 

Proses menyempurnakan Rancangan RKPKalurahan Tahun 2026 menjadi 

Rancangan akhir RKPKalurahan Tahun 2026  berdasarkan pada hasil 
musrenbang RKPKalurahan. Penyusunan ini bertujuan untuk menyiapkan 
dokumen Rancangan Akhir RKPKalurahan untuk ditetapkan dengan 

Peraturan Kalurahan menjadi RKPKalurahan. 
 

 

B. Dasar Hukum 

1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional;  

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 3 Tahun 

2024 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa;  

3. Undang-Undang Nomor 123 Tahun 2024 tentang Kabupaten 

Gunungkidul di Daerah Istimewa Yogyakarta;  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 

11 Tahun 2021 tentang Badan Usaha Milik Desa;  

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Pembangunan Desa;  

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa;  

7. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 

Transmigrasi Nomor 21 Tahun 2020 tentang Pedoman Umum 

Pembangunan Desa Dan Pemberdayaan Masyarakat Desa;  

8. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 2024 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2025 – 2045;  



9. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor …… Tahun 2025 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2025 – 

2029;  

10. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 20 Tahun 2025 tentang Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2026; 

11. Peraturan Desa Nglegi Nomor 3 Tahun 2020  tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Desa Nglegi Tahun 2020 - 2025 

(Lembaran Desa Nglegi Tahun 2020 Nomor 3); 

12. Peraturan Desa Nglegi Nomor 2 Tahun 2020 tentang Pungutan Desa 

(Lembaran Desa Nglegi Tahun 2020 Nomor 2); 

13. Peraturan Kalurahan Nglegi Nomor 12 Tahun 2020 tentang Daftar 

Kewenangan Kalurahan Berdasarkan Hak Asal Usul dan Kewenangan 

Lokal Berskala Kalurahan. 

 

C. Tujuan 

Secara umum penyusunan rancangan RKPKalurahan bertujuan untuk 

menjabarkan RPJM Kalurahan ke dalam perencanaan program kegiatan 

tahunan Kalurahan. Tujuan penyusunan RKP Kalurahan Tahun 2025 ini 

adalah : 

a. Terwujudnya perencanaan tahunan Kalurahan dalam upaya terwujudnya 

Rencana Pembanguna Jangka Menengah Kalurahan. 

b. Tercapainya pemanfaatan potensi Kalurahan secara maksimal, efisien dan 

efektif dalam pembangunan Kalurahan menuju desa yang maju mandiri 

dan sejahtera. 

c. Kerangka acuan bagi Lurah dan Pamong Kalurahan dalam menyusun 

program dan kegiatan tahunan yang sinergis sesuai tugas pokok fungsinya 

untuk mewujudkan tercapainya visi misi yang telah ditetapkan dalam 

RPJM Kalurahan. 

d. Sebagai instrumen penilaian kinerja Pamong Kalurahan, dalam mengukur 

efektivitas pelaksanaan tugasnya. 

e. Sebagai instrumen akuntabilitas dan transparansi manajemen Pemerintah 

Kalurahan oleh masyarakat maupun elemen pemerhati pemerintahan 

yang berkepentingan memantau kinerja Pemerintah Kalurahan. 

 

D. Visi dan Misi Kalurahan 

a. VISI  

Visi adalah hal yang diinginkan pada akhir periode perencanaan yang 

kondisinya direpresentasikan dalam sejumlah sasaran hasil 

pembangunan yang dicapai melalui program-program pembangunan 

dalam bentuk rencana kerja. Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Desa (RPJM-Desa) Nglegi Tahun 2020 – 2025, yaitu :  

Meningkatkan Kesejahteraan Masyarakat serta Melaksanakan Sistem 

Pemerintahan Desa yang Bersih, Jujur, Demokrasi, dan Transparansi.  

  Penjelasan Visi  

“Meningkatkan Kesejahteraan Masyarakat” adalah upaya desa untuk 

mampu menciptakan kondisi terpenuhinya kebutuhan material, 

spiritual, dan sosial warga masyarakat agar dapat hidup layak dan 

mampu mengembangkan diri, sehingga dapat melaksanakan fungsi 

sosialnya. Ukuran tingkat kesejahteraan ini dinilai dari kemampuan 

seorang individu atau kelompok dalam usahanya memenuhi 



kebutuhan material dan spiritual nya.   

 Melaksanakan Sistem Pemerintahan Desa yang Bersih, Jujur, 

Demokrasi, dan Transparansi dapat dijabarkan sebagai berikut : 

“Pemerintahan Desa yang Bersih” adalah Sistem pemerintahan yang para 

pelaku yang terlibat di dalamnya menjaga diri dari perbuatan korupsi, 

kolusi, dan nepotisme (KKN).  

“Pemerintahan Desa yang Jujur” adalah suatu sikap Pemerintah yang 

lurus, menyatakan yang sebenar-benarnya tidak berbohong atau berkata 

hal-hal yang menyalahi apa yang terjadi (fakta).  

“Pemerintahan Desa yang Demokrasi” adalah bentuk pemerintahan di 

mana semua warga masyarakat memiliki hak setara dalam pengambilan 

keputusan.  

“Pemerintah Desa yang Transparan” adalah prinsip keterbukaan yang 

memungkinkan masyarakat untuk mengetahui dan mendapatkan akses 

informasi tentang Pemerintahan Desa. 

b. MISI  

Misi adalah rumusan umum mengenai upaya-upaya yang akan 

dilaksanakan Pemerintah Desa untuk mewujudkan Visi. Selanjutnya, 

berdasarkan visi desa tersebut di atas, ditetapkan 10 (sepuluh) misi 

Pembangunan Desa 2020 – 2025, yaitu :  

1. Melanjutkan Program Pemerintah Sebelumnya : 

a. Pembangunan Fisik  : Pembangunan Insfrastruktur 

b. Non-Fisik   : Pemberdayaan Masyarakat dan Sosial   

   Budaya 

2. Meningkatkan Kesejahteraan Masyarakat. 

3. Melaksanakan Kehidupan Masyarakat yang Jujur dan Transparan. 

4. Menyelenggarakan Tata Pemerintahan Desa yang Bersih serta Bebas 

Kolusi, Korupsi, dan Nepotisme. 

5. Menyelenggarakan Sistem Pemerintahan Desa yang Baik dan Benar 

sesuai dengan Undang-undang yang berlaku. 

6. Membina Mengayomi serta melestarikan Nilai-nilai Agama, Sosial 

Seni Budaya, dan Adat Istiadat yang Ada. 

7. Memberdayakan Masyarakat dan Mengoptimalkan Kinerja Lembaga-

lembaga Desa. 

8. Menggali Serta Mengembangkan Potensi Sumber Daya Manusia, 

Sumber Daya Alam, Ekonomi, dan Melestarikan Lingkungan. 

9. Menerima Aspirasi Masyarakat, Masukan, Kritik, dan Saran untuk 

Kemajuan Pembangunan Masyarakat Pemerintah Desa Nglegi. 

10. Meningkatkan Keamanan dan Ketertiban Masyarakat Desa. 

 

Penjelasan masing-masing Misi 

Misi Kesatu 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk melanjutkan 

program Pemerintah sebelumnya meliputi Pembangunan Fisik berupa 

Pembangunan Insfrastruktur dan Non-Fisik berupa Pemberdayaan 

Masyarakat dan Sosial Budaya sehingga rantai pembangunan tidak akan 

terputus. 
 
Misi Kedua   

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk meningkatkan 

kesejahteraan masyarakat melalui kegiatan pemberdayaan.   



Misi Ketiga 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk Melaksanakan 

Kehidupan Masyarakat yang Jujur dan Transparan. Melalui keteladanan  

sikap Pemerintah yang lurus, menyatakan yang sebenar-benarnya tidak 

berbohong atau berkata hal-hal yang menyalahi apa yang terjadi (fakta) 

sehingga akan terwujud transparansi sikap saling percaya antara 

masyarakat dengan Pemerintah Desa. 
 
Misi Keempat 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk menanamkan 

dan menumbuhkan budi pekerti baik melalui pendidikan agama maupun  

budaya serta diedukasikan kepada Perangkat Desa dan masyarakat  

sehingga mewujudkan Tata Pemerintahan Desa yang Bersih serta Bebas 

Kolusi, Korupsi, dan Nepotisme.  

 

Misi Kelima 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk meningkatkan 

kualitas Perangkat Desa untuk dapat melaksanakan tugas pokok dan 

fungsinya secara profesional meliputi peningkatan kapasitas kopentesi 

SDM Perangkat Desa dalam melaksanakan perencanaan, pelaksanaan, 

penatausahaan, pelaporan, dan pertanggungjawaban keuangan desa 

sesuai dengan peraturan perundang-undangan.  
 
Misi Keenam 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk mewujudkan 

masyarakat yang berpegang teguh terhadap ajaran dan nilai-nilai agama 

yang dianutnya, berjiwa sosial serta mencintai seni budaya dan adat 

istiadat yang luhur. 
 
Misi Ketujuh 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk melibatkan 

masyarakat dalam stiap kegiatan, berkoordinasi dengan Lembaga-

lembaga Desa dalam melaksanakan perannya masing-masing. 
 
Misi Kedelapan 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk Menggali Serta 

Mengembangkan Potensi Sumber Daya Manusia, Sumber Daya Alam, 

Ekonomi, dan Melestarikan Lingkungan. 
 
Misi Kesembilan 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk meningkatkan 

kepedulian masyarakat dalam partisipasi memberikan masukan, kritik, 

dan saran yang sifatnya membangun. 
 
Misi Kesepuluh 

Misi ini merupakan upaya Pemerintah Desa Nglegi untuk Meningkatkan 

Keamanan Desa melalui peningkatan sarana dan prasarana serta 

peningkatan kesadaran ketertiban masyarakat desa. 

 

 

 

 

 



BAB II 

GAMBARAN UMUM DAN KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 

A. Gambaran Umum dan Potensi Wilayah 

1. Gambaran Umum 

Kalurahan Nglegi adalah sebuah kalurahan yang terletak di bagian Utara 

wilayah Kabupaten Gunungkidul, sebagian besar wilayahnya terletak di 

pegunungan dan mayoritas penduduknya bermata pencaharian sebagai 

petani. Sarana dan Prasarana terutama jalan poros Kalurahan dan jalan 

antar padukuhan yang sebagian besar masih sulit dilalui sehingga 

menghambat laju pertumbuhan ekonomi kalurahan Nglegi. Meskipun 

demikian pemerintah kalurahan Nglegi dan seluruh masyarakat 

kalurahan Nglegi mempunyai semangat yang tinggi untuk bersama-sama 

membangun kalurahan Nglegi menjadi lebih baik. 

a. Pemerintahan Umum 

i. Pemerintah  Kalurahan terdiri dari : 

1) Lurah 

2) Carik 

3) Jagabaya/ Kepala Seksi Pemerintahan 

4) Ulu-ulu/ Kepala Seksi Kesejahteraan 

5) Kamituwa/ Kepala Seksi Pelayanan 

6) Kaur Danarta/ Kepala Urusan Keuangan 

7) Kaur Pangripta/ Kepala Urusan perencanaan 

8) Kaur Tata Laksana/ Kepala Urusan Tata Usaha dan Umum 

9) Staf Pamong (3) tiga orang 

10) Dukuh 9 (Sembilan Padukuhan) 

 

ii. Badan Permusywaratan Kalurahan (Bamuskal) 

iii.  Lembaga – lembaga Kalurahan 

1) LPMK     8)   Gapoktan 

2) LPMP     9)   Jaga Warga 

3) PKK     10)   FKTM 

4) Karang Taruna    11) Pengurus Adat 

5) (9) Rukun Warga (RW)   12) Dharma Wanita 

6) (33) Rukun Tetangga (RT)  13) Linmas 

7) FPRB     14)  Posyandu 

 

b. Kondisi Geografis 

i.    Luas wilayah Kalurahan Nglegi   :  1080,7909 ha 

ii.   Luas wilayah menurut penggunaannya :   

1)  Tanah Tegal     :    441,0140 ha 

2)  Tanah sawah     :    163,1275 ha 

3)  Tanah pekarangan    :    196,2265 ha 

 

c. Batas Wilayah     : 

1. Sebelah Utara     :  Kalurahan Terbah 

2. Sebelah Selatan     :  Kalurahan Gading 

3. Sebelah Barat  :  Kalurahan  Putat,  

     Bunder, Nglanggeran  

4. Sebelah Timur      :  Kalurahan Ngalang 

 



d. Kondisi Geografi 

1. Ketinggian tanah dari permukaan laut :  500 - 700 m 

2. Topografi      :  Dataran Tinggi 

3. Suhu udara rata-rata    :  24 – 33 ‘C 

 

e. Kondisi Demografi 

Kalurahan Nglegi adalah salah satu kalurahan yang secara 

administratif berada di Wilayah Kapanewon Patuk, Kabupaten 

Gunungkidul, Daerah Istimewa Yogyakarta, jarak kalurahan Nglegi 

dengan ibukota Kapanewon kurang lebih 10,5 km. dan 15,3 km dari 

ibukota Kabupaten Gunungkidul. Data Demografi Kalurahan Nglegi 

adalah sebagai berikut : 

1)  Jumlah Penduduk 

No 
Nama 

Padukuhan 
Jumlah 

RT 
Jumlah 

KK 
Jumlah 

Jiwa 
L P 

1 KLEPU 3 100 376 170 206 

2 TRUKAN 4 118 468 230 238 

3 NGLEGI 5 131 573 281 292 

4 NGLAMPAR 4 87 376 179 197 

5 KEMBANG 4 105 417 210 207 

6 GEDORO 4 53 216 109 107 

7 PADANGAN 4 92 363 177 186 

8 GLAGAH 2 73 242 124 118 

9 KARANG 3 87 346 166 180 

TOTAL 33 846 3377 1646 1731 

 
2. Potensi Wilayah 

a. Sumber Daya Alam  

Potensi sumber daya alam yang dimiliki Kalurahan Nglegi cukup 

beragam, mulai dari tanah persawahan hingga perbukitan dengan 

segala kekayaan alamnya. Keadaan potensi sumber daya alam 

Kalurahan Nglegi adalah sebagai berikut :  

1).  Lahan Pertanian 

Lahan pertanian yang dimiliki Kalurahan Nglegi adalah sebagian 

besar lahan kering tadah hujan (90%) yang tergantung pada 

iklim khususnya curah hujan. Lahan sawah beririgasi relatif 

kecil dan sebagian besar sawah tadah hujan. Adapun rincian 

lahan pertanian Kalurahan Nglegi adalah sebagai berikut.  

No  Uraian  Luas (ha)  

1  Sawah tadah hujan  137,1520 ha 

2  Tegalan/Kebun  441,0140 ha 

3  Pekarangan/Bangunan  196,2165 ha 

4 Irigasi Setengah Teknis 52,3500 ha 

5  Perkebunan Rakyat  59 ha 

 

 



Lahan sawah yang dapat ditanami padi 2 kali dalam satu tahun 

adalah seluas kurang lebih 52,3500 ha. Lahan tegal umumnya 

diusahakan untuk kegiatan usaha tani padi-pala wija dengan 

pola tumpang sari.   

   

2)  Hutan 

Hutan merupakan sebuah kawasan yang ditumbuhi dengan 

lebat oleh pepohonan tumbuhan lainnya dan berfungsi sebagai 

habitat hewan, penampung karbondioksida, penghasil oksigen, 

pelestari tanah, dan salah satu aspek penting biosfer bumi.  

 

Adapun rincian lahan hutan Kalurahan Nglegi adalah sebagai 

berikut. 

No Uraian Luas ha 

 1 Hutan Produksi 150 ha 

  

Terdapat kawasan ketahanan pangan di kalurahan yang berada 

di tanah sultan ground. Kegiatan ketahanan pangan ini berupa  

penanaman bibit pohon kelapa sebanyak 1.500 bibit. Kegiatan 

ini berpotensi menumbuhkan habitat baru baik untuk flora dan 

fauna serta menambah kawasan hijau di kalurahan Nglegi. 

 

3) Pegunungan dan Mata Air 

Kalurahan Nglegi terdapat pegunungan pegunungan yang 

berada di sector utara. Pegunungan ini menampilkan 

pemandangan yang bagus dan berpotensi menjadi kawasan 

wisata. Selain itu terdapat beberapa mata air yang di 

manfaatkan oleh masyarakat untuk menunjang kehidupan. 

 

4) Flora dan fauna 

Flora dan fauna yang ada di Wilayah Kalurahan Nglegi cukup 

beragam dan memiliki kekhasan ekosistem yang didominasi 

lahan kering dan perbukitan. Flora yang dapat dijumpai di 

Wilayah Kalurahan Nglegi dapat dikelompokkan dalam dua 

kelompok besar, yaitu tanaman musiman dan tanaman 

tahunan.  

Tanaman musiman antara lain meliputi padi (sawah dan gogo), 

palawija (jagung, kacang tanah, kedelai, ubi kayu dan 

bermacam-macam polo pendem), serta sayur-sayuran (bayam, 

lombok, tomat dsb). Tanaman tahunan antara lain meliputi 

tanaman buah-buahan (mlinjo, pisang, durian, rambutan, 

mangga, kelapa dan kakao) serta kayu-kayuan (jati, sono keling, 

mahoni, sengon laut, sengon jowo dan bambu). 

Fauna darat dan udara yang ada di Wialayah Kalurahan Nglegi 

pada saat ini antara lain burung pentet, prenjak, ciblek, emprit, 

kutilang, ayam, ular dsb). Fauna air yang ada adalah lele, mujair, 

wader, gabus, udang dsb. Selain itu terdapat jenis populasi 

ternak yaitu ternak sapi, ternak kambing, ternak burung puyuh, 

ternak ayam petelur, ternak ayam  kampung, ternak jangkrik, 

ternak lebah madu, dan ternak ulat hongkong. 



b. Ekonomi 

Masyarakat kalurahan Nglegi mayoritas penduduknya termasuk 

agraris, untuk memenuhi kebutuhan tiap harinya yang paling utama 

di bidang pertanian dengan diiringi sektor peternakan tiap KK 

kebanyakan memiliki sapi, kambing, ayam kampung dan ada juga 

yang memiliki perikanan darat, sektor  perdagangan antara lain 

dagang kayu, dagang ternak, warung kelontong, candak kulak dan 

lain-lain. Tidak kalah pentingnya juga sektor perkebunan meliputi 

KAKAO (coklat), rambutan, mangga, petai, pisang dan lain-lain. Sektor 

industri meliputi kerajinan topeng, tukang kayu, kerajinan bambu dan 

lain-lain. Masih banyak lagi jenis kegiatan untuk menopang 

penghasilan keluarga akan tetapi untuk menuju masyarakat sejahtera 

terbentur dalam modal dan pemasarannya. 

 

1)  Fasilitas Ekonomi : 

No Uraian Keterangan 

1 Pasar Kalurahan 1  

2 BUM Kalurahan Pengelolaan GOR, Jasa 

Internet(bumnet), 

Pemacingan. 

3 Koperasi  Koperasi setiap padukuhan 

dan kelompok tani 

4 UEP Simpan Pinjam 

5 SPP Simpan Pinjam  

 

2)  Tanaman Pangan    : 

- Luas sawah    :  163.1275 ha 

- Luas Perkebunan   :    37.0517 ha 

 

3) Pekerjaan Penduduk 

No Kelompok Jumlah L P 

1 PETANI/PERKEBUNAN 1059 539 520 

2 BELUM/TIDAK BEKERJA 681 351 330 

3 PELAJAR/MAHASISWA 493 253 240 

4 
MENGURUS RUMAH 
TANGGA 

456 3 453 

5 KARYAWAN SWASTA 358 240 118 

6 WIRASWASTA 230 176 54 

7 BURUH HARIAN LEPAS 100 68 32 

8 
PEGAWAI NEGERI SIPIL 
(PNS) 

38 21 17 

9 PENSIUNAN 25 22 3 

10 PERANGKAT DESA 20 18 2 

11 
BURUH 
TANI/PERKEBUNAN 

18 13 5 

12 SOPIR 18 18 0 

13 GURU 13 5 8 

14 PERDAGANGAN 12 4 8 

15 KEPOLISIAN RI (POLRI) 7 6 1 

16 PEDAGANG 6 1 5 



17 TENTARA NASIONAL 
INDONESIA (TNI) 

4 4 0 

18 TUKANG KAYU 4 4 0 

19 BIDAN 3 0 3 

20 
TUKANG LAS/PANDAI 
BESI 

2 2 0 

21 KARYAWAN BUMN 2 1 1 

22 KARYAWAN HONORER 2 0 2 

23 TUKANG BATU 2 2 0 

24 TUKANG JAHIT 2 0 2 

25 INDUSTRI 1 1 0 

26 MEKANIK 1 1 0 

27 KEPALA DESA 1 1 0 

28 KONSTRUKSI 1 1 0 

29 KARYAWAN BUMD 1 1 0 

30 PENATA RAMBUT 1 0 1 

31 
PEMBANTU RUMAH 
TANGGA 

1 0 1 

32 PETERNAK 1 1 0 

33 PERAWAT 1 0 1 

41 
ANGGOTA DPRD 
KABUPATEN/KOTA 

1 0 1 

 

a. Sosial 

Kalurahan Nglegi mempunyai penduduk berjumlah 3.355 orang. 

Keuntungan jumlah penduduk ini menjadikan Kalurahan mempunyai 

sumber daya manusia yang banyak, mudah memperoleh tenaga kerja, 

menjadikan pasar untuk produksi yang potensial, menumbuhkan 

ekonomi, dan mempercepat proses pembangunan.  

 

1) Pendidikan  

Data pendidikan penduduk Kalurahan Nglegi sebagai berikut : 

No Kelompok Jumlah L P 

1 
TAMAT SD / 
SEDERAJAT 

873 408 465 

2 SLTP/SEDERAJAT 799 410 389 

3 
TIDAK / BELUM 
SEKOLAH 

739 344 395 

4 SLTA / SEDERAJAT 708 386 322 

5 
BELUM TAMAT 
SD/SEDERAJAT 

358 168 190 

6 
DIPLOMA IV/ STRATA 

I 
63 30 33 

7 
AKADEMI/ DIPLOMA 
III/S. MUDA 

25 7 18 

8 DIPLOMA I / II 11 8 3 

9 STRATA II 2 2 0 

 

 

 

 

 



2) Kesehatan 

Pemerintah kalurahan nglegi berusaha mendukung kegiatan 

pemerintah untuk menurunkan angka stunting. Di kalurahan 

nglegi sudah terbentuk Tim Percepatan Penanganan Stunting 

untuk menangani permasalahan stunting di kalurahan Nglegi.  

Selain stunting rumah layak huni juga menjadi harapan 

pemerintah kalurahan nglegi agar kesehatan masyarakat menjadi 

lebih baik. Untuk rumah tidak layak huni yang perlu di rehabilitasi 

sekitar 20 Rumah tersebar di 9 Padukuhan. Sebagaian besar 

warga masyarakat sudah mempunyai jamban yang sehat namun 

untuk rumah belum dilengkapi dengan adanya SPAL. 

 

3) Sarana Prasarana Sosial 

Selain sebagai faktor penunjang kemajuan sebuah Kalurahan, 

sarana dan prasarana juga menjadi salah satu faktor yang dapat 

membantu keberlangsungan kehidupan masyarakat. Di Kalurahan 

Nglegi sendiri, potensi sarana dan prasarana belum cukup baik 

serta belum  memenuhi kebutuhan masyarakat secara maksimal. 

Beberapa sarana dan prasarana mulai dari kesehatan, pendidikan, 

transportasi dan lain-lain sudah dibangun dan akan terus 

dilanjutkan agar dapat memenuhi kebutuhan masyarakat dan 

menunjang mobilitas perekonomian di kalurahan Nglegi. 

Berikut ini merupakan potensi sarana dan prasarana yang sudah 

ada di Kalurahan Nglegi : 

i. Sarana dan Prasarana Pendidikan 

No Nama Tempat Pendidikan Alamat 

1 PAUD Tunas Harapan Nglegi 

2 PAUD Pertiwi Padangan 

3 TK Kuwwatul Islam Glagah 

4 TK ABA Nglegi Nglegi 

5 SD N Nglegi 1 Kembang 

6 SD N Nglegi 2 Karang 

7 SD N Klepu Klepu 

8 SMP N 5 Patuk Kembang 

9 PKBM Handayani Nglegi 

 

ii. Sarana dan Prasarana Kesehatan 

No Uraian Keterangan 

1 Puskesmas 

Pembantu 

Pemeriksaan 

kesehatan setiap hari 

2 Posyandu 9 Posyandu balita dan 

1 posyandu lansia  

 

iii. Sarana dan Prasarana Peribadatan 

No Nama Masjid Alamat 

1 Al-Amin Klepu 

2 Uswatun Hasanah Klepu 

3 Baiturrahman Trukan 

4 Al-Istiqomah Nglegi 

5 Al-Muhajirin Nglegi 



6 Al-Furqon Nglampar 

7 As-Salam Kembang 

8 Miftahul Jannah Gedoro 

9 Al-Ihklas Padangan 

10 Al-Ulya Padangan 

11 Darussalam Glagah 

12 Al-Ma’ruf Karang 

13 Hikmatul Iman Karang 

 

iv. Sarana dan Prasarana Jalan 

No Uraian Volume Kondisi 

1 Jalan 

Padukuhan 

8 KM Cor blok 

banyak yang 

rusak 

2 Jalan Kalurahan 7,5 KM Cor Blok 

banyak yang 

rusak 

3 Jalan 

Kabupaten/Kota 

2,5 KM Aspal Rusak 

berat 

 

b. Budaya 

Kegiatan budaya di Kalurahan Nglegi umumnya masih cukup tinggi di 

masyarakat seperti kegiatan gotong royong, kesenian, adat dan tradisi,  

penggalangan dana, kegiatan social keagamaan seperti pengajian, dan 

kegiatan sosial tanggap terhadap suatu kejadian. 

 

 

Berikut data potensi budaya di Kalurahan Nglegi : 

No Uraian Keterangan 

1 Budaya Swadaya 

Gotong-royong 

Setiap padukuhan, Ada 9 

padukuhan 

2 Bersih Desa Setiap padukuhan dan Kalurahan 

3 Kegiatan untuk 

bidang  Keagamaan 

Setiap padukuhan dan Kalurahan 

4 Kegaiatan 

penggalangan dana 

Setiap padukuhan dan Kalurahan 

5 Kelompok Kesenian a. Kesenian jatilan ada 1 

b. Kesenian karawitan/Ketoprak/ 

Wayang kulit ada 4 

c. Paes Pengantin ada 2 

d. kesenian hadroh ada 2 

e. Kesenian Tayub/ ledek ada 2 

f. Kesenian Theater ada 1  

g. Gejok Lesung ada 1 

h. Kesenian Tari ada 1 

i. Terbangan ada 2 

j. Seni beladiri ada 1 

 

 

 



A. Kebijakan Keuangan Kalurahan 

1. Kebijakan Pendapatan Kalurahan 

Pendapatan Asli Kalurahan masih sangat rendah sekali. Selama ini untuk 

melaksanakan program pembangunan masih mengandalkan dan transfer 

baik Alokasi Dana Desa, Dana Desa, Bagi hasil pajak dan rektribusi mapun 

bantuan keuangan kusus. Pemerintah kalurahan berusaha untuk menggali 

potensi sumber pendapatan. Peningkatan sumber pendapatan ini di 

prioritaskan untuk pemanfaatan tanah kas, tanah sultan ground untuk 

kegiatan ketahanan pangan dan juga wisata serta optimalisasi unit usaha 

bumkal. 

 

Tabel 2.1. 

PENDAPATAN  KALURAHAN NGLEGI 

DAN PROYEKSI TAHUN 2026 

 

Kode 
Rekening 

Uraian 
Realisasi 2024 

(n+1) 
 Berjalan 
(n/2025) 

Proyeksi            
(n-1/2026) 

Ket 

1. PENDAPATAN   1.930.163.097     2.438.787.700  2.727.204.636    

4.1. 
Pendapatan Asli 
Desa 

      15.127.500         12.034.000       15.127.500  
  

4.1.1. Hasil Usaha Desa         4.677.500           1.584.000         4.677.500    

4.1.2. Hasil Aset Desa         4.300.000           4.300.000         4.300.000    

4.1.4. 
Lain-Lain 
Pendapatan Asli 
Desa 

        6.150.000           6.150.000         6.150.000  
  

4.2. 
Pendapatan 
Transfer 

  1.911.351.000     2.423.203.700  2.708.592.064  
  

4.2.1. Dana Desa   1.032.970.000       992.990.000     992.990.000    

4.2.2. 
Bagi Hasil Pajak 
dan Retribusi 

      75.807.800       113.825.900  
     

114.214.264  
   

4.2.3. Alokasi Dana Desa      802.573.200      826.387.800     826.387.800    

4.2.4. 
Bantuan Keuangan 
Provinsi 

0      175.000.000     600.000.000  
  

4.2.5. 
Bantuan Keuangan 
Kabupaten/Kota 

0      315.000.000     175.000.000  
  

4.3. 
Pendapatan Lain-
lain 

        3.684.597           3.550.000         3.485.072  
  

4.3.1. 
Penerimaan dari 
Hasil Kerjasama 
Antar Desa 

        1.750.000           1.750.000         1.750.000  
  

4.3.6. Bunga Bank         1.934.597           1.800.000         1.735.072    

 
 

2. Kebijakan Belanja Kalurahan 

Kebijakan belanja kalurahan dalam mewujudkan sasaran pembangunan 

kalurahan tahun 2026 yang mendukung capaian pembangunan Daerah 

tahun 2026 adalah sebagai berikut:  

1. Dana Desa; untuk mendanai perbaikan infrastruktur kalurahan, 

pembangunan dan/atau rehab irigasi, serta jaringan jalan dan 

jembatan, penghapusan kemiskinan ektrim dan penurunan angka 

kemiskinan, percepatan penurunan stunting, investasi, penanganan 

AIDS sesuai kewenangan kalurahan, penghapusan tuberculosis, 



malaria dan penyakit menular lainnya dan ketahanan pangan 

kalurahan serta prioritas lainnya sesuai kewenangan kalurahan dan 

prioritas penggunaan Dana Desa.  

2. Alokasi Dana Desa; untuk mendanai kebutuhan belanja pegawai 

dan urusan wajib kalurahan dalam rangka peningkatan pelayanan 

dasar dan pelayanan umum.  

3. Bantuan Keuangan Khusus; untuk mengatasi ketimpangan 

penyediaan infrastruktur layanan publik dan mendukung 

operasional penyelenggaraan layanan publik, yaitu 

sarana/prasarana dasar yang menjadi urusan Kalurahan (antara 

lain jalan, jembatan, balai padukuhan dan lain-lain) sesuai dengan 

petunjuk teknis yang ditetapkan.  

Kebijakan belanja kalurahan tahun 2026 secara umum dapat diuraikan 

untuk:  

1. Percepatan pencapaian target Indeks Desa Membangun (IDM);  

2. Pembangunan infrastruktur prioritas penunjang investasi dan 

pariwisata; 

3. Percepatan penurunan angka kemiskinan dan penghapusan 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan 

sertifikat elektronik yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi 

Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara (BSSN). 

kemiskinan ekstrem;  

4. Percepatan penurunan stunting; 

5. Optimalisasi kegiatan ketahanan pangan; 

6. Peningkatan investasi kalurahan; 

7. Pengendalian atas AIDS,Tuberculosis, Malaria serta penyakit 

menular lainnya; 

8. Perwujudan reformasi kalurahan;  

9. Pengembangan inovasi dalam penyelenggaraan pemerintahan, 

pembangunan, pemberdayaan dan kemasyarakatan kalurahan; 

10. Peningkatan mitigasi dan kesiapsiagaan penanganan bencana;  

Arah kebijakan belanja kalurahan tahun 2026 pada RKPKal menyesuaikan 

dengan proyeksi pelaksanaan belanja tahun sebelumya sebagai berikut 

seperti pada tabel di bawah ini 

 

 
Tabel 2.2. 

BELANJA KALURAHAN NGLEGI 

REALISASI 2024 DAN PROYEKSI TAHUN 2025 DAN 2026 

Kode 

Rekening 
Uraian 

Tahun 

Ket 
Realisasi 

(n+1/2024) 
Target(n/2025) 

Proyeksi (n-

1/2026) 

2. BELANJA 1.917.533.247 2.265.420.850 

       

2.573.204.636  

 

  

1. 
BIDANG PENYELENGGARAN 
PEMERINTAHAN DESA 

1.086.291.147 1.096.108.588 1.097.530.636   

1.1 

Penyelenggaran Belanja 

Siltap, Tunjangan dan 

Operasional Pemerintahan 

Desa 

878.757.946 932.848.588 931.755.636   

1.1.01 
Penyediaan Penghasilan Tetap 

dan Tunjangan Kepala Desa 
45.200.000 47.640.000 47.640.000   



1.1.02 
Penyediaan Penghasilan Tetap 
dan Tunjangan Perangkat Desa 

607.026.500 649.247.300 649.247.300   

1.1.03 
Penyediaan Jaminan Sosial bagi 
Kepala Desa dan Perangkat 

Desa 

42.094.147 44.717.712 41.354.400   

1.1.04 

Penyediaan Operasional 

Pemerintah Desa (ATK, Honor 

PKPKD dan PPK 

65.221.299 68.491.156 68.491.156   

1.1.05 Penyediaan Tunjangan BPD 59.181.360 61.047.780 61.047.780   

1.1.06 

Penyediaan Operasional BPD 

(rapat, ATK, Makan Minum, 

Pakaian Seragam,dll) 

1.780.000 3.940.000 6.000.000   

1.1.07 
Penyediaan 

Insentif/Operasional RT/RW 
27.989.640 27.989.640 28.200.000   

1.1.08 
Penyediaan Operasional 
Pemerintah Desa yang 

bersumber dari Dana Desa 

30.265.000 29.775.000 29.775.000   

1.2 
Penyediaan Sarana Prasarana 

Pemerintahan Desa 
95.460.000 86.430.000 23.100.000   

1.2.01 
Penyediaan Sarana (Aset Tetap) 

Perkantoran/Pemerintahan 
- 3.700.000 9.500.000   

1.2.02 
Pemeliharaan 

Gedung/Prasarana Kantor Desa 
  7.000.000   

1.2.03 

Pembangunan/Rehabilitasi/Pen

ingkatan Gedung/Prasarana 

Kantor Desa 

91.810.000 78.662.000 -   

1.2.94 
Rehabilitasi/Pemeliharaan 

Kendaraan Dinas/Operasional 
1.935.000 2.068.000 3.600.000   

1.2.95 

Penyediaan Jasa 

Perbaikan/Service Peralatan 
Kerja 

1.715.000 2.000.000 3.000.000   

1.3 

Pengelolaan Administrasi 

Kependudukan, Pencatatan 

Sipil, Statistik dan Kearsipan 

23.340.900 18.300.000 21.250.000   

1.3.01 
Pelayanan administrasi umum 

dan kependudukan 
  6.000.000   

1.3.02 
Penyusunan, Pendataan, dan 

Pemutakhiran Profil Desa **) 
16.215.900 5.075.000 3.000.000   

1.3.03 

Pengelolaan administrasi dan 

kearsipan pemerintahan 

kalurahan 

  3.500.000   

1.3.90 Penyusunan Monografi Desa - 1.800.000 3.500.000   

1.3.91 
Pendataan Keluarga/Rumah 

Tangga Miskin 
7.125.000 11.425.000 5.250.000   

1.4 
Penyelenggaraan Tata Praja 
Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan 

81.125.300 58.330.000 116.725.000   

1.4.01 

Penyelenggaraan Musyawarah 

Perencanaan 

Desa/Pembahasan APBDes  

(Muskal, Musrenbangkal) 

  8.520.000   

1.4.03 
Penyusunan Dokumen 
Perencanaan Desa 

(RPJMDesa/RKPDesa dll) 

5.425.000 16.010.000 5.500.000   

1.4.04 

Penyusunan Dokumen 

Keuangan Desa (APBDes, 

APBDes Perubahan, LPJ 

4.137.500 3.545.000 8.050.000   

1.4.05 

Pengelolaan Administrasi/ 

Inventarisasi/Penilaian Aset 
Desa 

10.559.000 9.767.500 12.000.000   

1.4.07 

Penyusunan Laporan Kepala 

Desa, LPPDesa dan Informasi 

Kepada Masy 

2.634.000 3.775.000 4.500.000   

1.4.08 
Pengembangan Sistem 

Informasi Desa 
56.562.000 22.632.500 9.350.000   



1.4.90 
Penyusunan Laporan Keuangan 
Bulanan/SPJ dan Semesteran 

1.807.800 2.600.000 4.500.000   

1.4.91 Pengisian Pamong Kalurahan   17.610.000   

1.4.92 

Penghargaan purna tugas bagi 

aparatur pemerintahan 
Kalurahan 

  16.695.000   

1.4.93 
Pelaksanaan lomba/evaluasi 

perkembangan desa 
  30.000.000   

1.5 Sub Bidang Pertanahan 7.607.001 200.000 4.700.000   

1.5.06 
Adminstrasi Pajak Bumi dan 

Bangunan (PBB) 
107.001 200.000 200.000   

1.5.91 Sertifikasi Tanah Milik Desa 7.500.000 0 0   

1.4.94 
Intensifikasi pemungutan pajak 

daerah /PBB 
  4.500.000   

2. 
BIDANG PELAKSANAAN 

PEMBANGUNAN DESA 
464.303.500 952.132.495 1.064.074.000   

2.1 Sub Bidang Pendidikan 31.000.000 38.400.000 37.000.000   

2.1.01 

Penyelenggaran 

PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madr

asah NonFormal Milik Des 

29.000.000 34.400.000 32.000.000   

2.1.02 
Dukungan Penyelenggaran 

PAUD (APE, Sarana PAUD dst) 
- 4.000.000    

2.1.05 

Pemeliharaan Sarana Prasarana 

PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madr

asah Nonformal 

2.000.000 0 5.000.000   

2.2 Sub Bidang Kesehatan 110.055.000 162.094.000 136.424.000   

2.2.02 

Penyelenggaraan Posyandu 

(Mkn Tambahan, Kls Bumil, 
Lamsia, Insentif 

46.620.000 34.920.000 46.620.000   

2.2.03 

Penyuluhan dan Pelatihan 

Bidang Kesehatan (Untuk Masy, 

Tenaga dan Kad 

- 4.150.000 4.500.000   

2.2.04 
Penyelenggaraan Desa Siaga 

Kesehatan 
6.423.000 84.900.000 27.984.000   

2.2.90 
Penyelenggaraan Pos 

Pembinaan Terpadu (Posbindu) 
5.850.000 2.794.000 5.000.000   

2.2.91 
Pembinaan Gerakan 
Masyarakat Hidup Sehat 

(Germas) 

11.192.000 7.010.000 7.500.000   

2.2.94 
Pemberian makanan tambahan 

untuk balita/siswa PAUD 
14.650.000 3.000.000 14.000.000   

2.2.98 Insentif kader kesehatan/KB 25.320.000 25.320.000 25.320.000   

2.2.99 
Pengembangan Sanitasi 
Terpadu Berbasis Masyarakat 

(STBM) /Deklarasi 

  5.500.000   

2.3 
Sub Bidang Pekerjaan Umum 

dan Penataan Ruang 
209.860.500 638.829.000 375.000.000   

2.3.10 

Pembangunan/Rehabilitas/Peni

ngkatan/Pengerasan Jalan 

Desa **) 

209.860.500 542.069.000 225.000.000   

2.3.14 
Pembangunan/Rehabilitasi/Pen
ingkatan Prasarana Jalan Desa 

(Gorong, sel 

- 96.760.000 100.000.000   

2.3.18 
Penyusunan Dokumen 

Perencanaan Tata Ruang Desa 
  50.000.000   

2.4 
Sub Bidang Kawasan 

Pemukiman 
52.710.000 61.710.000 186.314.000   

2.4.01 

Dukungan Pelaksanaan 

Program Pembangunan/Rehab 
Rumah Tidak Layak Huni 

52.710.000 52.710.000 53.000.000   

2.4.15 

Pembangunan/Rehabilitasi 

Fasilitas Pengelolaan Sampah 

Desa/Permukiman 

(Penampungan, Bank Sampah, 

dll) 

  124.314.000   



2.4.16 

Pembangunan/Rehabilitasi/Pen

ingkatan Sistem Pembuangan 

Air Limbah **) 

 9.000.000 9.000.000   

2.5 
Sub Bidang Kehutanan dan 

Lingkungan Hidup 
  222.136.000   

2.5.90 

Konservasi Sumber Daya Air 

dan Pengendalian Kerusakan 

Sumber-Sumber Air 

  190.724.000   

2.5.92 
Rehabilitasi kawasan/lahan 
kritis desa 

  31.412.000   

2.6 
Sub Bidang Perhubungan, 
Komunikasi dan Informatika 

1.200.000 1.200.000 1.200.000   

2.6.02 
Penyelenggaraan Informasi 

Publik Desa (Poster, Baliho Dll) 
1.200.000 1.200.000 1.200.000   

2.7 
Energi dan Sumber Daya 

Mineral 
  50.000.000   

2.7.02 

Pembangunan/Rehabilitasi/Pen

ingkatan Sarana dan Prasarana 

Energi Alternatif tingkat Desa 

  50.000.000   

2.8 Sub Bidang Pariwisata 59.478.000 49.899.495 56.000.000   

2.8.02 

Pembangunan/Rehabilitasi/Pen

ingkatan Sarana dan Prasarana 

Pariwisata 

59.478.000 42.670.000 50.000.000   

2.8.90 
Pembinaan dan Pengembangan 

Desa Wisata 
 3.619.495 3.000.000   

2.8.91 
Peningkatan Kapasitas 

Pengelola Wisata Milik Desa 
 3.610.000 3.000.000   

3. 
BIDANG PEMBINAAN 
KEMASYARAKATAN 

25.267.000 39.934.267 60.350.000   

3.1 

Sub Bidang Ketenteraman, 

Ketertiban Umum dan 

Perlindungan Masyarakat 

3.018.000 6.757.000 11.500.000   

3.1.02 

Penguatan & Peningkatan 

Kapasitas Tenaga 

Keamanan/Ketertiban oleh 
Pemdes 

3.018.000 3.920.000 3.500.000   

3.1.90 
Pembinaan kelembagaan Desa 

Tangguh Bencana 
 2.837.000 4.500.000   

3.1.93 Pembinaan Jaga Warga   3.500.000   

3.2 
Sub Bidang Kebudayaan dan 

Keagamaan 
8.989.000 10.877.913 14.000.000   

3.2.01 
Pembinaan Group Kesenian dan 

Kebudayaan Tingkat Desa 
1.364.000 2.427.913 3.600.000   

3.2.03 

Penyelenggaran Festival 

Kesenian, Adat/Kebudayaan, 

dan Kegamaan (Hari 

Kemerdekaan,dll) 

2.900.000 3.950.000 5.000.000   

3.2.90 
Pemberian stimulan kegiatan 

keagamaan 
4.725.000 4.500.000 5.400.000   

3.3 
Sub Bidang Kepemudaan dan 
Olahraga 

3.410.000 7.439.354 19.500.000   

3.3.03 

Penyelenggaraan 

Festival/Lomba Kepemudaan 

dan Olaraga Tingkat Desa 

1.260.000 2.400.000 5.000.000   

3.3.05 

Pembangunan/Rehabilitasi/Pen

ingkatan Sarana dan Prasarana 

Olah Raga Milik Desa 

  10.000.000   

3.3.06 
Pembinaan Karangtaruna/Klub 
Kepemudaan/Olahraga Tingkat 

Desa 

 2.880.000 2.000.000   

3.3.93 Operasional Karang Taruna 2.150.000 2.159.354 2.500.000   

3.4 
Sub Bidang Kelembagaan 

Masyarakat 
9.850.000 14.860.000 15.350.000   

3.4.91 
Pembinaan Kader 

Pemberdayaan Masyarakat 
4.850.000 6.530.000 4.850.000   



3.4.92 

Optimalisasi peran Tim 

Koordinasi Penanggulangan 

Kemiskinan Desa (Tingkat Desa) 

0,00 880.000 3.000.000   

3.4.95 
Operasional LPMD dan/atau 

LPMP 
2.000.000 2.450.000 2.500.000   

3.4.96 Operasional PKK 3.000.000 5.000.000 5.000.000   

4. 
BIDANG PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT 
229.971.600 62.342.500 213.550.000   

4.2 
Sub Bidang Pertanian dan 

Peternakan 
213.020.600 25.050.000 56.000.000   

4.2.03 

Penguatan Ketahanan Pangan 

Tingkat Desa (Lumbung Desa 
dll) 

213.020.600 25.050.000 56.000.000   

4.3 
Sub Bidang Peningkatan 

Kapasitas Aparatur Desa 
 2.300.000 6.750.000   

4.3.02 
Peningkatan Kapatitas 

Perangkat Desa 
 2.300.000 3.550.000   

4.3.03 
Peningkatan Kapatitas 

Bamuskal 
  3.200.000   

4.4 

Sub Bidang Pemberdayaan 

Perempuan, Perlindungan 
Anak dan Keluarga 

9.000.000 9.800.000 5.400.000   

4.4.03 

Pelatihan dan Penguatan 

Penyandang Difable 

(Penyandang Disabilitas) 

9.000.000 9.800.000 5.400.000   

4.5 

Sub Bidang Koperasi, Usaha 

Micro Kecil dan Menengah 

(UMKM) 

 18.642.500 20.000.000   

4.5.91 
Penyelenggaraan pameran 
pembangunan/promosi produk 

usaha masyarak 

 18.642.500 20.000.000   

4.6 
Sub Bidang Dukungan 

Penanaman Modal 
3.900.000 2.650.000 6.900.000   

4.6.02 

Pelatihan Pengelolaan BUM 

Desa (Pelatihan yg 

dilaksanakan oleh Pemdes 

3.900.000 2.650.000 6.900.000   

4.7 
Sub Bidang Perdagangan dan 
Perindustrian 

4.051.000 3.900.000 118.500.000   

4.7.02 
Pembangunan/Rehabilitasi 

Pasar Desa/Kios milik Desa 
  115.000.000   

4.7.04 

Pembentukan/Fasilitasi/Pelatih

an/Pendampingan kelompok 

usaha ekonomi 

4.051.000 3.900.000 3.500.000   

5. 

BIDANG PENANGGULANGAN 

BENCANA, DARURAT DAN 

MENDESAK DES 

111.700.000 114.903.000 137.700.000   

5.1 
Sub Bidang Penanggulangan 
Bencana 

7.300.000 10.503.000 23.300.000   

5.1.00 
Kegiatan Penanggulanan 

Bencana 
7.300.000 10.503.000 23.300.000   

5.2 Sub Bidang Keadaan Darurat   10.000.000   

5.2.00 Penanganan Keadaan Darurat   10.000.000   

5.3 
Sub Bidang Keadaan 

Mendesak 
104.400.000 104.400.000 104.400.000   

5.3.00 Penanganan Keadaan Mendesak 104.400.000 104.400.000 104.400.000   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Kebijakan Pembiayaan Kalurahan 

Penerimaan pembiayaan di dapat dari proyeksi sisa lebih perhitungan 

anggaran SILPA tahun sebelumnya. Pembiayaan diprioritaskan untuk 

penyertaan modal kalurahan mendukung kegiatan ketahanan pangan 

melalui Badan Usaha Milik Kalurahan dan juga koperasi merah putih 

kalurahan nglegi. 

 

Tabel 2.3. 
PEMBIAYAAN KALURAHAN NGLEGI 

REALISASI 2024 DAN PROYEKSI TAHUN 2025 DAN 2026 

Kode 
Rekening 

Uraian 

Tahun 

Ket Realisasi 
(n+1/2024) 

Proyeksi 
Berjalan 
(n/2025) 

Proyeksi  

(n-1/2026) 

3. PEMBIAYAAN         

6.1. 
Penerimaan 
Pembiayaan 

       117.552.350  75.633.150 45.000.000   

6.1.1. 
SILPA Tahun 
Sebelumnya 

       117.552.350  75.633.150 45.000.000   

6.2. 
Pengeluaran 
Pembiayaan 

         50.000.000  249.000.000 199.000.000   

6.2.2. 
Penyertaan Modal 
Desa 

         50.000.000  249.000.000 199.000.000   

  
PEMBIAYAAN 

NETTO 
         67.552.350  -173.366.850 -154.000.000   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB III 

EVALUASI KEGIATAN PEMBANGUNAN 

 

A. Evaluasi Pelaksanaan Program RKP Kalurahan tahun lalu 

Pelaksanaan pembangunan kalurahan mendasarkan pada RKP Kalurahan 

tahun sebelumnya untuk capaian target anggaran sebesar 96 % terlaksana. 

Kendala pada pembuatan laporan pertanggungjawaban atau SPJ yang 

belum tepat waktu. Evaluasi pelaksanaan program RKP Kalurahan memuat 

review terhadap perkiraan capaian tahun berjalan (tahun n) pada bulan 

September sudah mencapai 70 % kegiatan terserap, targed pada 

APBKalurahan tahun berjalan sampai bulan desember adalah 100 %. 

Capaian target RKP Kalurahan Nglegi berdasarkan realisasi program dan 

kegiatan seperti tabel III.1 dan tabel III.2 evaluasi rencana kerja 

pembangunan kalurahan di bawah ini terlampir. 

 

B. Identifikasi masalah berdasarkan RPJM Kalurahan dan Prioritas  

a. BIDANG PEMERINTAHAN 

1) Tata kelola administrasi dan pelaporan masih belum maksimal. 

2) Dalam melaksanakan pelayanan yang prima terhadap masyarakat 

aparatur pemerintah kalurahan belum maksimal karena tidak semua 

menguasai dalam menggunakan teknologi informasi.  

3) Peran Lembaga pemberdayaan dalam mendukung pemerintahan 

kalurahan sudah berjalan namun belum berjalan maksimal. 

4) Peran lembaga-lembaga pendukung pemerintah belum maksimal. 

5) Kalurahan belum mempunyai tata ruang sehingga belum terpetakan 

potensi kalurahan yang ada. 

6) Adanya regulasi pemerintah yang terlambat dalam penyampaiaanya ke 

kalurahan sehingga dalam pelaksanaan membutuhkan perubahan 

untuk penyesuaian. 

 

b. BIDANG PEMBANGUNAN 

1) Pemeliharaan infrastrutur di Kalurahan masih belum tersistem dan 

terlembaga dengan baik bahkan ada beberapa infrastruktur penunjang 

tidak terpelihara sehingga tidak bermanfaat dengan maksimal. 

2) Prasarana dasar yang tersedia di Kalurahan baik yang terkait dengan 

infrastruktur kesehatan, pendidikan dan juga infrastrutur yang 

mendukung kegiatan perekonomian masih sangat kurang. 

3) Pemanfatan Sumber daya alam lokal Kalurahan yang dapat mendukung 

perekonomian masyarakat belum dapat di manfatkan  dengan 

maksimal. 

4) Masih sangat terbatasnya dukungan infrastruktur untuk lembaga, 

kelompok ekonomi, sosial dan budaya sehingga budaya lokal belum 

menonjol. 

5) Masyarakat belum mampu mengenali, menggali dan memanfaatkan 

potensi lokal yang ada karena keterbatasan pengetahuan dan biaya. 

6) Kalurahan belum mampu mempetakan pembangunan yang berbasis 

teknologi tepat guna. 

7) Pembangunan sarana prasarana pendukung lembaga-lambaga 

keuangan Kalurahan belum maksimal untuk mendongkrak pendapatan 

Kalurahan. 

8) Pemeliharaan dan pelestarian infrastruktur belum diperkuat dengan 

dukungan dana. 



9) Potensi unggulan dan potensi lokal belum dapat di bangkitkan 

termasuk pariwisata. 

 

c. BIDANG PEMBINAAN 

1) Penyelesaian sengketa masyarakat diperlukan para legal sehingga 

kasus-kasus sengketa dapat diselesaikan di Kalurahan. 

2) Untuk menjaga kewibawaan pemerintah kalurahan maka aparatur 

perlu disiplin, transparan dalam melaksanakan tugas. 

3) Potensi pariwisata cukup berpeluang dengan tofografi yang indah hal ini 

membutuhkan dukungan masyarakat dan pembiayaan. 

4) Rendahnya kesadaran masyarakat dalam menjaga lingkungannya 

sehingga masih sering terjadi tanah longsor terutama pada saat musim 

hujan dan kerusakan  lingkungan yang asri. 

5) Kegiatan-kegiatan yang terkait kerohanian dan spiritual masih jarang 

dilaksanakan secara menyeluruh hanya dilaksanakan sewaktu-waktu 

belum terstruktur dengan baik. 

 

d. BIDANG PEMBERDAYAAN 

1) Belum terakomodasinya beberapa kelompok yang bergerak di bidang 

ekonomi, sosial dan kesenian di Kalurahan oleh pemerintah Kalurahan. 

2) Keterlibatan masyarakat dalam pemeliharaan aset desa sangat rendah 

dan belum terlembaga dengan baik. 

3) Kelompok- kelompok belum mampu mandiri sehingga cenderung 

tergantung pada instansi dan pihak lain. 

4) Potensi seni dan budaya belum terstruktur dengan baik sehingga belum 

mampu memberikan kontribusi dalam membangun potensi khusus 

Kalurahan. 

5) Rendahnya kemampuan kelompok tani dalam penanganan paska 

panen. 

6) Kemampuan BUM-Kalurahan masih sangat terbatas. 

7) Belum ada dukungan dalam pengembangan industri rumah tangga 

 

BAB IV 

PRIORITAS PROGRAM PEMBANGUNAN KALURAHAN TAHUN 2026 

 

Prioritas kegiatan skala Kalurahan atau kegiatan yang bisa diselesaikan di 

Kalurahan Nglegi melalui dana APB Kalurahan  Tahun  Anggaran 2026 seperti 

pada Format Rancangan Akhir RKP Kalurahan Tahun 2026 terlampir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 BAB V  

PENUTUP 

 
RKP Kalurahan ini sebagai pedoman dalam penyusunan program prioritas 

pembangunan, penguatan peran kalurahan dalam pelaksanaan pembangunan 

dan merupakan dasar evaluasi dan laporan pelaksanaan atas kinerja tahunan, 

serta catatan dan harapan Lurah. 

 

RKPKalurahan ini dibuat oleh pemerintah Kalurahan Nglegi dari hasil 

musyawarah    seluruh masyarakat Kalurahan Nglegi, melalui muskal dan 

musrenbangkal, dengan harapan  apa  yang tertuang dalam RKPKalurahan dapat 

terlaksana  secara   baik   dan terencana. Namun demikian pemerintah Desa 

Nglegi mengharapkan dukungan dan bantuan baik berupa saran dari semua 

unsur dari masyarakat, Pemerintah Daerah maupun Pemerintah Pusat, agar 

semua yang tertuang dalam RKPKalurahan dapat terlaksana dengan baik. 

 

  

Nglegi, 30 September 2025 

 

 Lurah Nglegi, 

 

  TTD 

 

 

 WASDIYANTA 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 



LAMPIRAN VII. RANCANGAN RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP-KALURAHAN)

KALURAHAN : NGLEGI

KAPANEWON : PATUK

KABUPATEN    : GUNUNGKIDUL

PROVINSI        : DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA

Data Exiting Tahun Berjalan
Target Capaian Tahun 

Perencanaan
Pendukung Sasaran SDGS Jumlah (Rp) Sumber Dana

S
w

a
k
e
lo

la
 K

a
lu

ra
h

a
n

K
e
rj

a
s
a
m

a
 A

n
ta

r 

K
a
lu

ra
h

a
n

K
e
rj

a
s
a
m

a
 P

ih
a
k
 K

e
ti

g
a

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

a.
Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Lurah
1 Orang

Terpenuhi Siltap dan 

Tunjangan Lurah

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 OB

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 47.640.000          ADD X Danarta

b.
Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Pamong
20 Orang

Terpenuhi Siltap dan 

Tunjangan Pamong 

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 20 OB

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 649.247.300        ADD X Danarta

c.
Penyediaan Jaminan Sosial bagi Lurah, 

Pamong, dan Staf Pamong
21 Orang

Terpenuhi Jaminan Sosial 

Lurah dan Pamong

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 21 OB

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 41.354.400          ADD X Danarta

d.

Penyediaan Operasional Pemerintah Desa (ATK, 

Honorarium PKPKD dan PPKD, perlengkapan 

perkantoran, pakaian dinas/atribut, 

listrik/telpon, dll)

12 Bulan
Terpenuhi kebutuhan 

operasional pemkal

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 68.491.156          

ADD/ PBH/ 

PAD
X Tatalaksana

e. Penyediaan Tunjangan Bamuskal 9 Orang 
Terpenuhi Tunjangan 

Bamuskal

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 61.047.780          ADD X Danarta

f.

Penyediaan Operasional BPD (rapat, ATK, 

Makan Minum, Pakaian Seragam, Listrik, 

jaminan sosial)

Terpenuhi Operasional BPD
Terpenuhi kebutuhan 

operasional bamuskal

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 6.000.000            ADD/ PBH X Tatalaksana

g.
Penyediaan Insentif/Operasional 

RT/RW/Jaminan Sosial 
33 RT dan 9 RW

Terpenuhi Operasional RT 

dan RW 42 Orang

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 28.200.000          ADD/ PBH X Jagabaya

h.
Penyediaan Operasional Pemerintah yg 

bersumber dari Dana Desa

Terpenuhinya operasional 

pemerintah kalurahan

Terpenuhinya operasional 

pemerintah kalurahan

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 29.775.000          DD X Pangripta

i.
Penyediaan sarana (aset tetap) 

perkantoran/pemerintahan

Terpenuhi kebutuhan 

sarpras perkantoran

Terpenuhi kebutuhan 

sarpras perkantoran

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 9.500.000            ADD/ PBH X Tatalaksana

j. Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa

Terpeliharanya Gedung 

Kantor Kalurahan/ Cat 

tembok luar sudah usang

Terpeliharanya Gedung 

Kantor Kalurahan

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 7.000.000            ADD X Tatalaksana

k.
Rehabilitasi/pemeliharaan kendaraan 

dinas/operasional
Terdapat 3 kendaraan dinas 

Terpeliharanya kendaraan 

dinas

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 3.600.000            ADD X Tatalaksana

l.
Penyediaan jasa perbaikan/servis peralatan 

kerja

Peralatan kerja berupa 

labtop, komputer, printer, 

proyektor

Peralatan kerja dalam 

keadaan baik 

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 3.000.000            ADD X Tatalaksana

RANCANGAN RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP-KALURAHAN)

TAHUN 2026

No Lokasi Volume Sasaran/ Manfaat
Waktu 

Pelaksanaan

Biaya dan Sumber Pembiayaan Pola Pelaksanaan

Rencana 

Pelaksana 

Kegiatan

Bidang/ Jenis Kegiatan

Bidang/ Sub Bidang/ Kegiatan

Penyelenggaraa

n Pemerintah 

Desa

2



m.
Pelayanan administrasi umum dan 

kependudukan

Pelayanan perlu 

ditingkatkan

Meningkatnya pelayanan 

kalurahan

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 6.000.000            DAIS X Ulu ulu

n.
Penyusunan Profil Kalurahan (profil 

kependudukan dan potensi Kalurahan
Data profil belum sempurna

Terpenuhinya data profil  

dan potensi kalurahan

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 3.000.000            DD X Ulu ulu

o.
Pengelolaan administrasi dan kearsipan 

pemerintahan kalurahan
Administrasi kurang tertata

Terpenuhinya pengelolaan 

arsip yang baik

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 3.500.000            PAD X Tatalaksana

p. Penyusunan Monografi Desa 
Monografi perlu 

disempurnakan

Terpenuhinya data 

monografi kalurahan

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 3.500.000            BHP X Jagabaya

q.

Pendataan Keluarga/rumah tangga miskin 

(pumutakhiran data kemiskinan/Basis Data 

Terpadu)

Adanya data kemiskinan
Terpenuhinya data 

kemiskinan yang update
Desa Tanpa Kemiskinan Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 5.250.000            DD X Kamituwa

r.

Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 

Desa/Pembahasan APBDes  (Muskal, 

Musrenbangkal)

Muskal Laporan Realisasi 

APBKal,  Muskal RKP, 

Musrenbangkal, Muskal lain-

lain

Penyelenggaraan Muskal 

Laporan Realisasi APBKal,  

Muskal RKP, 

Musrenbangkal, Muskal lain-

lain

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 8.520.000            DAIS X Pangripta

s.
Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa 

(RKPKal)
Perkal RKP Tersusunnya Perkal RKP 

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
3 Bulan 5.500.000            ADD X Pangripta

t.

Penyusunan Dokumen Keuangan Desa 

(APBKal/ APBKal Perubahan/ LPJ APBKal, dan 

seluruh dokumen terkait)

Perkal APBKal, Perubahan 

APBKal, LPJ APBKal, Perlur 

APBKal

Tersusunnya Perkal APBKal, 

Perubahan APBKal, LPJ 

APBKal, Perlur APBKal

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
3 Bulan 8.050.000            ADD X Pangripta

u.
Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/Penilai

an Aset Desa

Data Aset Kalurahan 

tersedia

Terpenuhinya Data Aset 

Kalurahan Update

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 12.000.000          DAIS/PBP X Tatalaksana

v.

Penyusunan Laporan Lurah/Penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan (laporan akhir tahun 

anggaran, laporan akhir masa jabatan, laporan 

keterangan akhir tahun anggaran, informasi 

kepada masyarakat)

Tersedianya n Laporan 

Lurah/Penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan 

(laporan akhir tahun 

anggaran, laporan akhir 

masa jabatan, laporan 

keterangan akhir tahun 

anggaran, informasi kepada 

masyarakat)

Tersusunnya Laporan 

Lurah/Penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan 

(laporan akhir tahun 

anggaran, laporan akhir 

masa jabatan, laporan 

keterangan akhir tahun 

anggaran, informasi kepada 

masyarakat)

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya

Kal Nglegi 1 Paket Memperlancar 

Pemerintahan

3 Bulan 4.500.000            ADD X Pangripta

w.

Pengelolaan Sistem Informasi Desa (SID/SIDA 

SAMEKTA, Pemutakhiran IDM, SDGs)

Adanya media sosial desa, 

SID, IDM, SDGs yang di 

kelola

Terkelolanya media sosial 

desa, SID, IDM, SDGs yang 

di kelola

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya

Kal Nglegi 1 Paket Memperlancar 

Pemerintahan

1 Tahun 9.350.000            DD/ DAIS X Tatalaksana

x.
Penyusunan laporan keuangan bulanan/SPJ 

dan semesteran

12 SPJ bulanan dan 2 SPJ 

semesteran

12 SPJ bulanan dan 2 SPJ 

semesteran terpenuhi

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
1 Tahun 4.500.000            ADD X Danarta

y.
Pengisian Pamong Kalurahan

Adanya pamong yang 

pensiun, melengkapi staf
Terisinya pamong baru

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
3 Bulan 17.610.000          DAIS X Jagabaya

z. Penghargaan purna tugas bagi aparatur 

pemerintahan Kalurahan

Adanya pamong yang purna 

tugas

Pemberian Penghargaan 

bagi pamong purna

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
5 Bulan 16.695.000          ADD/BHP Jagabaya

aa.

Administrasi Pajak Bumi dan Bangunan
Pembayaran SPPT untuk 

pajak  tanah kas

Terbayarnya Pajak untuk 

tanah kas desa

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
3 Bulan 200.000               DLL X Jagabaya

ab.
Pelaksanaan lomba/evaluasi perkembangan 

desa

Administrasi desa perlu di 

perbarui

Perkembangan desa 

meningkat

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
3 Bulan 30.000.000          DD X Pangripta

ac. Intensifikasi pemungutan pajak daerah /PBB
SPPT/ data  pajak pbb  

warga kalurahan

Pajak PBB kalurahan nglegi 

lunas

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

Pemerintahan
6 Bulan 4.500.000            BHP/DLL X Jagabaya

1.097.530.636      

a. Penyelenggaran PAUD Milik Desa (Honor, dll)
9 Guru PAUD, 2 PAUD 

(Tunas Harapan dan Pertiwi)

9 Orang terpenuhi 

kesejahteraannya

Pendidikan Desa 

Berkualitas
PAUD Kal 1 Paket

Memperlancar kegiatan 

PAUD
1 Tahun 32.000.000          DD X Kamituwa

b.

Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 

PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah Non- 

Formal Milik Desa

2 PAUD
Pemeliharaan Prasarana 

terlaksana

Pendidikan Desa 

Berkualitas
PAUD Kal 2  Paket

Memperlancar kegiatan 

PAUD
1 bulan 5.000.000            DD X Ulu ulu

Penyelenggaraa

n Pemerintah 

Desa

Pelaksanaan 

Pembangunan 

Desa

Jumlah Per Bidang 1



c.
Operasional Forum Desa Siaga dan Operasional 

Rumah Desa sehat (PID PSDM)
Operasional terpenuhi

Terpenuhinya operasional 

Desa Siaga dan Rumah 

Desa Sehat

Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket

Melancarkan kegiatan 

dan meningkatnya 

kesehatan 

1 Tahun 27.984.000          DD X Kamituwa

d.
Penyelenggaraan Posyandu (Mkn Tambahan, Kls 

Bumil, Lansia)

Ada 9 posyandu / disetiap 

padukuhan

Terselenggaranya kegiatan 

posyandu di kalurahan
Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar kegiatan 

Posyandu
1 Tahun 13.500.000          DD X Kamituwa

e.

Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan 

(untuk Masyarakat, Tenaga Kesehatan, Kader 

Kesehatan, dll)

ada 99 Kader kesehatan, 

kader posyandu

Pelatihan Bidang Kesehatan 

99 Kader kesehatan
Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya kapasitas 

kader kesehatan desa
1  hari 4.500.000            DD X Kamituwa

f. Insentif Kader Posyandu 55 Kader
Terpenuhinya insentif kader 

Posyandu
Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar kegiatan 

Posyandu
1 Tahun 33.120.000           DD X Kamituwa

g.
Pembinaan Gerakan Masyarakat Hidup Sehat 

(Germas)

Terlaksana kegiatan rutin 

senam

Terselenggaranya Germas di 

Kalurahan
Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya kesehatan 

masyarakat
1 Tahun 7.500.000            DD X Kamituwa

h.
Pemberian makanan tambahan untuk 

balita/siswa  PAUD
Balita ada 165 anak

Terpenuhinya tambahan 

makanan bagi balita
Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 11 Paket

Penanmbahan gizi, 

Penanggulangan stunting
1 Tahun 14.000.000          DD X Kamituwa

i.
Penyelenggaraan Pos Pembinaan Terpadu 

(Posbindu)
Terdapat 9 posbindu

9 posbindu dapat 

terselenggara
Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatkan pelayanan 

kesehatan
1 Tahun 5.000.000            DD X Kamituwa

j.  Insentif kader kesehatan/KB 45 Kader Terpenuhinya insentif kader Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket
Memperlancar kegiatan 

kader
1 Tahun 25.320.000          DD X Kamituwa

k.
Pengembangan Sanitasi Terpadu Berbasis 

Masyarakat (STBM) /Deklarasi
Deklarasi STBM

Deklarasi  dan 

pengembangan STBM 

terselengara

Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket
Meningkatnya kesehatan 

masyarakat
1 bulan 5.500.000            DD X Kamituwa

l.

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Penge

rasan Jalan Desa

Jalan desa sepanjang 7,5 

km, sepanjang 604 di cor 

baru

Jalan desa meningkat ±  600 

meter dilakukan pengerasan 

jalan.

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya 

infrastruktur jalan
3 Bulan 225.000.000        DD, BKK X Ulu ulu

m.
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Prasarana Jalan Desa
60 % Jalan belum di talud

Prasarana jalan desa 

meningkat

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya 

infrastruktur jalan
3 Bulan 100.000.000        DD, BKK X Ulu ulu

n.
Penyusunan Dokumen Perencanaan Tata Ruang 

Kalurahan

Belum adanya perencanaan 

tata ruang

Kalurahan mempunyai 

masterplan

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 Paket

Terciptanya perencanaan 

yang berkelanjutan
1 Tahun 50.000.000          DAIS X Ulu ulu

o. Stimulan Bedah Rumah Tidak Layak Huni 5 rumah tidak layak huni

Pemberian stimulan Bedah 

Rumah Tidak Layak Huni 

terlaksana

Kawasan Permukiman Desa 

Aman dan Nyaman
Kal Nglegi 5 paket

Terciptanya rumah layak 

huni masyarakat
3 Bulan 53.000.000          DD X Ulu ulu

p.

Pembangunan/Rehabilitasi Sistem Pembuangan 

Air Limbah (Drainase, Air limbah Rumah 

Tangga)

Terbangunnya SPAL rumah 

tangga/ Drainase

Terbangunnya SPAL rumah 

tangga/ Drainase

Kawasan Permukiman Desa 

Aman dan Nyaman
Kal Nglegi 5 Paket

Terciptanya rumah yang 

sehat
1 bulan 9.000.000            BKK X Ulu ulu

q.

Pembangunan/Rehabilitasi Fasilitas 

Pengelolaan Sampah Desa/Permukiman 

(Penampungan, Bank Sampah, dll)

Belum adanya fasilitas 

pengelolaan sampah  desa 

yang memadahi

Terbangunnya fasiltas 

pengelolaan sampah desa 

yang memadahi/ TPA

Desa Sehat dan Sejahtera Kal Nglegi 1 Paket
Sampah kalurahan dapat 

terkelola dengan baik
3 bulan 124.314.000        DAIS X Ulu ulu

r.
Konservasi Sumber Daya Air dan Pengendalian 

Kerusakan Sumber-Sumber Air

Belum adanya konservasi 

sumber daya air
terbangunnya embung

Desa Peduli lingkungan 

darat
Kal Nglegi 1 Paket

Pengelolaan air untuk 

ketahanan pangan
3 bulan 190.724.000        DAIS X Ulu ulu

s. Rehabilitasi kawasan/lahan kritis desa Masih adanya lahan kritis
Tertanam tanaman buah 

durian dan alpokat

Desa Peduli lingkungan 

darat
Kal Nglegi 1 Paket Lahan kritis teratasi 3 bulan 31.412.000          DAIS X Ulu ulu

t.

Penyelenggaraan Informasi Publik Desa  (Misal : 

Pembuatan Poster/Baliho Informasi 

penetapan/LPJ APBDes untuk Warga, dll)

Terdapat 2 papan informasi 

publik/ baliho

Informasi publik desa 

terselenggara
Desa Damai Berkeadilan Kal Nglegi 1 Paket

Terlaksananya informasi 

publik kalurahan
1 Tahun 1.200.000            DD X Pangripta

u.

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Sarana dan Prasarana Energi Alternatif tingkat 

Desa

Belum adanya Sarana dan 

Prasarana Energi Alternatif 

tingkat Desa

terbangun bangun sel surya 

untuk penerangan jalan

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 5 Paket

terbangun bangun sel 

surya untuk penerangan 

jalan

1 Tahun 50.000.000          DAIS X Ulu ulu

v.
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Sarana dan Prasarana Pariwisata Milik Desa

Bumi perkemahan/ camping 

ground di lokasi padangan

Peningkatan Sarana dan 

Prasarana Pariwisata Milik 

Desa dapat terlaksana

Perkembangan Ekonomi 

Desa Merata
Kal Nglegi 1 Paket

Terbangunnya sarana 

prasarana pariwisata 

kalurahan

1 Tahun 50.000.000          DD X Ulu ulu

Pelaksanaan 

Pembangunan 

Desa



w. Pembinaan dan Pengembangan Desa Wisata Terdapat pengurus Pkdarwis 

yang ter SK kan dari 

Provinsi, belum masuk desa 

wisata

Menjadi Desa Wisata 

tercapai

Perkembangan Ekonomi 

Desa Merata
Kal Nglegi 1 Paket

Berkembangnya desa 

wisata
1 Tahun 3.000.000            DD X Ulu ulu

x. Peningkatan Kapasitas pengelola wisata milik 

desa

Terdapat pengurus Pkdarwis 

yang ter SK kan dari 

Provinsi

Kapasitas pengelola wisata 

milik desa meningkat

Pendidikan Desa 

Berkualitas
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya Fasilitas 

Umum
1 Tahun 3.000.000            DD X Ulu ulu

1.064.074.000    

a.
Penguatan dan Peningkatan Kapasitas Tenaga 

Keamanan/ Ketertiban
terdapat 33 linmas

Terselengganya peningkatan 

kapasitas 33 linmas
Desa Damai Berkeadilan Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatkan keamanan 

dan ketertiban desa
1 Tahun             3.500.000 PAD X Jagabaya

b.
Pembinaan Kelembagaan Desa Tangguh 

Bencana
1 FPRB kalurahan

Terselenggaranya 

pembinaan FPRB kalurahan

Desa Tangguh Perubahan 

Iklim
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya kegiatan 

kebencanaan
1 Tahun             2.500.000 ADD/PBH X Jagabaya

c. Pembinaan Jaga Warga terdapat 9 goup jaga warga
Terlaksananya pembinaan 

jaga warga
Desa Damai Berkeadilan Kal Nglegi 1 Paket Meningkatnya kamtibmas 1 Tahun

            3.500.000 
BHP/DAIS X Jagabaya

d.
Operasional Tim Koordinasi Penanggulangan 

Kemiskinan Desa (TKPK Desa)
Koordinasi TKPK Desa

Terpenuhi operasional TKPK 

Desa
Desa Tanpa Kemiskinan Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar 

penanggulangan 

kemiskinan

1 Tahun 3.000.000            ADD/PBH X Kamituwa

e.
Operasional kelembagaan Desa Tangguh 

Bencana

1 kelembagaan 

penganggulangan 

bencana/FPRB

Operasional kelembagaan 

Desa Tangguh Bencana 

terpenuhi

Kawasan Permukiman Desa 

Aman dan Nyaman
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar kegiatan 

kebencanaan 
1 Tahun 2.000.000            BHP X Jagabaya

f. Insentif Kader Pembangunan Manusia 2 Kader
Terpenuhinya kesejahteraan 

2 kader

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan  Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Melancarkan Kegiatan 

Kader Pembangunan 

Manusia

1 Tahun 4.850.000            DD X Kamituwa

g. Pemberian Stimulan Kegiatan Keagamaan Terdapat 13 Masjid

Terlaksananya stimulan 

kegiatan keagamaan untuk 

9 masjid di setiap 

padukuhan

Desa Damai Berkeadilan Kal Nglegi 1 Paket
Meningkatkan kegiatan 

keagamaan
9 Hari 5.400.000            DLL X Kamituwa

h.
Pembinaan Gruop Kesenian dan Kebudayaan 

Tingkat Desa

Data group kesenian tingkat 

desa

Pembinaan Gruop Kesenian 

dan Kebudayaan Tingkat 

Desa terlaksana

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Melestarikan seni dan 

budaya
1 Tahun 3.600.000            ADD X Ulu ulu

i.

Penyelenggaraan Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan (perayaan 

hari kemerdekaan, hari besar keagamaan) 

tingkat Desa

Kirab dalam rangka bersih 

desa, Pengajian, peringatan 

kemerdekaan

Terselenggaranya Kirab 

dalam rangka bersih desa, 

Pengajian, peringatan 

kemerdekaan

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 kali Melestarikan Budaya 7 Hari 5.000.000            PAD/ DLL X Ulu ulu

j
Penyelenggaraan Festival/Lomba Kepemudaan 

dan Olahraga tingkat Desa

Porduk dilakukan rutin/ 

lomba voli antar padukuhan

Terselenggaranya lomba 

olahraga voli di kalurahan

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 Kali

Meningkatkan prestasi 

olahraga pemuda
1 Bulan 5.000.000            PAD/ DLL X Kamituwa

k.
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 

Sarana dan Prasarana Olah Raga Milik Desa

1 Gedung olahraga dan 1 

lapangan bola

Terselenggaranya 

Peningkatan Sarana dan 

Prasarana Olah Raga Milik 

Desa

Infrastruktur dan Inovasi 

Desa Sesuai Kebutuhan
Kal Nglegi 1 kali

Peningkatan Sarana dan 

Prasarana Olah Raga 

Milik Desa

1 Bulan 10.000.000          ADD/ PBH X Ulu ulu

l. Pembinaan Karang Taruna 26 Anggota karang taruna
Terselenggaranya 

pembinaan karang taruna

Kelembagaamnm Desa 

Dinamis dan Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Peningkatan kapasitas 

karang taruna
2 hari 2.000.000            BHP X Kamituwa

m. Operasional Karang Taruna
Rapat rutin bulanan, 

operasional

Terpenuhinya operasional 

Karang Taruna

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar kegiatan 

karang taruna
1 Tahun 2.500.000            ADD X Kamituwa

n. Operasional LPMK
Rapat rutin bulanan, 

operasional 

Terpenuhinya operasional 

LPMKal

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar kegiatan 

LPMK
1 Tahun 2.500.000            ADD X Ulu ulu

o. Operasional PKK
Rapat rutin setiap bulan  

tanggal 15, Operasional 

Terpenuhinya operasional 

PKK

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Memperlancar kegiatan 

PKK
1 Tahun 5.000.000            ADD X Kamituwa

60.350.000         

Jumlah Per Bidang 2

Jumlah Per Bidang 3

Pembinaan 

Kemasyarakata

n Desa

Pelaksanaan 

Pembangunan 

Desa



a.
Penguatan Ketahanan Pangan Tingkat Desa 

(Lumbung Desa, dll)

Pengelolaan Pohon Kelapa 

sebanyak 1.500 pohon

Pohon kelapa terawat 

dengan baik, ketahanan 

pangan dapat berjalan

Desa Tanpa Kelaparan Kal Nglegi 1 Paket
Meningkatnya produksi 

pangan
1 Tahun           56.000.000 DD, DAIS X Ulu ulu

b. Peningkatan kapasitas perangkat Desa 20 Pamong, 1 Lurah

Terselenggaranya 

peningkatan kapasitas 

perangkat Desa

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Melancarkan kinerja 

pemerintah
1 hari             3.550.000 DAIS X Pangripta

c. Peningkatan kapasitas Bamuskal Terdapat 9 Orang bamuskal
Meningkatnya peran 

bamuskal

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 2 Paket

Melancarkan kinerja 

pemerintah
2 Kali             3.200.000 DAIS X Tata Laksana

d.

Pembentukan/Fasilitasi/Pelatihan/Pendamping

an kelompok usaha ekonomi produktif 

(pengrajin, pedagang, industri rumah tangga, 

dll)

Data UMKM Kalurahan

Terselenggaranya 

Pelatihan/Pendampingan 

kelompok usaha ekonomi 

produktif 

Pertumbuhan Ekonomi 

Desa Merata
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya ekonomi 

warga
1 Tahun 3.500.000            DD X Ulu ulu

e.
Pelatihan dan Penguatan Penyandang Difabel 

(penyandang disabilitas)

Terdapat warga di fabel 

sejumlah -+ 30 Orang

Terselenggaranya penguatan 

difabel
Desa Tanpa Kesenjangan Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatkan 

kemampuan penyandang 

difabel

1 hari 5.400.000            DD X Kamituwa

f.

Penyelenggaraan pameran 

pembangunan/promosi produk usaha 

masyarakat tingkat desa

Produk usaha masyarakat, 

umkm, desa prima, dll

terselenggaranya pameran 

promosi produk usaha

Pertumbuhan Ekonomi 

Desa Merata
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya ekonomi 

warga
3 hari 20.000.000          DD/ DAIS X Ulu ulu

g.
Pembangunan/Rehabilitasi Pasar Desa/Kios 

milik Desa

Belum adanya kios milik 

desa, terdapat 1 pasar desa

Meningkatnya Pendapatan 

Kalurahan

Pertumbuhan Ekonomi 

Desa Merata
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatkan 

Pendapatan Asli 

Kalurahan

1 Bulan 115.000.000        DD X Ulu ulu

h.
Pelatihan Pengelolaan BUM Desa 13 pengurus bumdes

Terlaksananya pelatihan 

bumdes

Pertumbuhan Ekonomi 

Desa Merata
Kal Nglegi 1 Paket

Meningkatnya kapasitas 

pengelola 
2 Hari 6.900.000            DD X Ulu ulu

213.550.000       

a. Penanggulangan Bencana
Sering terjadunya tanah 

longsor waktu musim hujan

Bencana alam kalurahan 

tertangani

Desa Tanggap Perubahan 

Iklim
Kal Nglegi 1 Paket

Mengatasi 

penanggulangan bencana
1 Tahun 23.300.000          DD X Jagabaya

b. Keadaan Darurat

Kegiatan Mitigasi dan 

penangana bencana alam 

dan non alam

Penanganan Bencana alam 

& non alam

Kelembagaan Desa Dinamis 

dan Budaya
Kal Nglegi 1 Paket

Mengatasi keadaan 

darurat
1 Tahun 10.000.000          DD X Jagabaya

c. Keadaan Mendesak
BLT dana desa mak 25 %, 

ada 29 KPM

Terpenuhi kesejaheraan 29 

KPM nglegi

Desa Tanpa Kesenjangan Kal Nglegi 1 Paket Mengatasi keaadaan 

mendesak

1 Tahun 104.400.000        DD
X

Kamituwa

137.700.000       

2.573.204.636    

Tanggal, 29 September 2025

Disusun oleh

Mengetahui : Tim Penyusunan RKP Kalurahan

Lurah,

TTD

TTD

Wasdiyanta Kuncoro Kresno, S.Kom

JUMLAH TOTAL

Jumlah Per Bidang 4

Jumlah Per Bidang 5

Pemberdayaan 

Masyarakat 

Desa

4

5

Bidang 

Penanggulanga

n Bencana, 

Keadaan 

Darurat, dan 

Mendesak Desa


